EDITAL Nº 002/2023 - PARFOR/UFOPA, DE 25 DE MAIO DE 2023
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL

PARFOR/2023

A Coordenadora Geral Institucional do Programa Nacional de Formação dos

Professores da Educação Básica - PARFOR, da Universidade Federal do Oeste do

Pará - UFOPA, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado preliminar do

Processo Seletivo Especial PARFOR/2023 - UFOPA (PSE 2023 – PARFOR/UFOPA), dos

convocados pelo Edital nº 02/2023 – PSE/PARFOR/UFOPA, para o curso de Licenciatura

em Geografia, Polo Almeirim/Pa.

1. Os critérios de seleção adotados foram os descritos no Item 4.

2. SOMENTE os professores da educação básica listados no Anexo A, do Edital nº

02/2023- PSE-PARFOR/UFOPA foram considerados para este Processo de Seleção.

3. A Relação Nominal dos professores da educação básica, preliminarmente

APROVADOS, está disposta em ordem alfabética não representando necessariamente

a ordem de classificação. A numeração de 1(um) a 40 (quarenta) representa

unicamente a relação com a quantidade de vagas.

4. A Relação Nominal dos professores da educação básica, preliminarmente

REPROVADOS e ELIMINADOS, está disposta em ordem alfabética não

representando necessariamente a ordem de classificação.

5. Os recursos devem ser emitidos no período de 26 a 29 de maio de 2023,

exclusivamente por meio do preenchimento do Formulário de Recurso (Anexo F) e

enviado para o endereço eletrônico parfor.pse@ufopa.edu.br.

6. A resposta ao recurso será enviada ao e-mail indicado pelo candidato.

7. O resultado final da primeira chamada será publicado conforme Cronograma (Anexo

B) do Edital nº 02/2023 – PARFOR/UFOPA.

Santarém, 25 de maio de 2023.

Ana Maria Vieira Silva
Coordenadora Geral Institucional do Parfor/Ufopa

Portaria Nº 50/2019 – GR/UFOPA

mailto:parfor.pse@ufopa.edu.br

RELAÇÃO PRELIMINAR DOS PROFESSORES CURSISTAS APROVADOS

PARA O CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA/PARFOR/UFOPA

TURMA ALMEIRIM – PARÁ

Aprovados na seleção com base nos critérios elencados do Item 4

nº NOME COMPLETO

1 ADEJANE PINHEIRO MENDES

2 ADRIANE SARRAFF DE SOUZA

3 CLAUDIANE ALVES DA SILVA

4 CLEIDE CRISTIENE CARVALHO FEITOSA

5 CRYSTIANE PEREIRA DA CRUZ

6 DAYANE PALHETA PERNA

7 DILAELSON GONÇALVES DA SILVA

8 EDINELMA CORREA ROCHA SANTOS

9 ELIVALDA DE ABREU MARTINS

10 ELIZABETH PINHEIRO ROCHA

11 HIAGO JESUS DE SOUSA

12 ISONETE PAIVA DA SILVA

13 JAMILE IGREJA DE ALMEIDA BEZERRA

14 JOCIMAR VEIGA DA COSTA

15 JOELMA FREITAS DUARTE

16 JOWILGTON VALENTE PINHEIRO

17 LELIS CIMONE DIAS MERCES

18 LEODINA DA SILVA BORGES

19 LEONILÇO SILVA DAS MERCES

20 LOANY SERRA SILVA

21 MARCIANE PEREIRA SOARES

22 MARCILENE SERRÃO PEREIRA

23 MARIA EDILENA GAMA GOMES

24 MARIA HELENA PALHETA VIANA

25 MARIA ISANEUZA ALVES DA COSTA SANTOS

26 MARTA CLEIA SEARA DE SOUSA

27 MICILENE SANTOS LIMA

28 MILENNY MONTELLO FERREIRA BORGES

29 OLIVALDO FERREIRA OLIVEIRA

30 RAFAELA ALHO PENA

31 RAIMUNDO BORGES DOS ANJOS

32 RODRIGO BORGES DE OLIVEIRA

33 ROSILENE DO SOCORRO LACERDA TEIXEIRA

34 ROZANA MENEZES SOUZA

35 RUBSMARQUE DE OLIVEIRA PEREIRA

36 SILVANA FERREIRA LACERDA

37 SUELY PEREIRA VIANA

38 TATIA CAVALCANTE DE CASTRO

39 VALDENIRA GOMES BORGES

40 WANIA BATISTA DO AMARAL

RELAÇÃO PRELIMINAR DOS PROFESSORES CURSISTAS NÃO

APROVADOS PARA CURSO DE LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA/PARFOR/UFOPA

TURMA ALMEIRIM – PARÁ

NOME COMPLETO CRITÉRIOS

JORGELENO GOMES DA LUZ Reprovado com base nos critérios de seleção
elencados no Item 4 do edital Nº 002/2023
PARFOR/UFOPA.

KLEUDICIANE PAIVA LIMA Eliminada da seleção com base no Parágrafo
único do art. 22 da Portaria nº 220, de 21 de
Dezembro de 2021/ CAPES.

EDINA DE CASTRO SANTOS Eliminada da seleção com base no Parágrafo
único do art. 22 da Portaria nº 220, de 21 de
Dezembro de 2021/ CAPES.

MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES PEREIRA Eliminada da seleção com base no Parágrafo
único do art. 22 da Portaria nº 220, de 21 de
Dezembro de 2021/ CAPES.